
        

PROTOKÓŁ  NR  XV/07 

Z SESJI RADY MIEJSKIEJ W TWARDOGÓRZE   

Z DNIA  14 GRUDNIA 2007 ROKU 
 
  W Sesji udział wzięli radni Rady Miejskiej w Twardogórze, zgodnie z załączoną listą 
obecności (Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu) oraz Burmistrz Jan 
Dżugaj, Zastępca Burmistrza Jan Bernacki, Radca prawny Urszula Jaszczak, Skarbnik Henryk 
Lisek, Główny specjalista ds. planowania i analizy budżetu gminy Izabela Kłosowska, Kierownik 
Referatu Gospodarki Nieruchomościami i Ochrony Środowiska Krzysztof Górecki oraz 
Kierownik Referatu Infrastruktury Technicznej Aleksander Król, Kierownik Referatu Promocji  
i Rozwoju gminy Wojciech Urbaniak,  sołtysi Gminy Twardogóra oraz redaktorzy gazet 
lokalnych. (Lista zaproszonych gości stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu.) 
 
Ad. pkt. I 
 
 Otwarcie Sesji 

 
Otwarcia Sesji o godzinie 16.10 dokonała Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej Beata Pięta 
słowami: „Otwieram XV Sesję Rady Miejskiej w Twardogórze” i oświadczyła, iż zgodnie z listą 
obecności w posiedzeniu uczestniczy 13 radnych, co stanowi quorum do podejmowania 
prawomocnych decyzji. 

 
 
  

Ad. pkt. II 
 
Informacja na temat porządku obrad 
 
 
Radni otrzymali porządek obrad wraz z zawiadomieniem o Sesji. (Załącznik nr 3 do niniejszego 
protokołu).  
 
Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej Beata Pięta przedstawiła porządek Sesji. 
 
 
 
Porządek obrad: 
 

I. Otwarcie Sesji 
II. Informacja na temat porządku obrad 
III. Zatwierdzenie protokołu z XIV Sesji Rady Miejskiej 
IV. Sprawozdanie z pracy i informacje Burmistrza Miasta i Gminy Twardogóra 

a) wręczenie odznaczeń za zasługi dla obronności kraju 
V. Podjęcie uchwał w sprawie: 
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1) budżetu Gminy na rok 2008, 
2)  zmian budżetu i w budżecie gminy na rok 2007, 
3)  zmiany Uchwały Nr XVII/104/04 Rady Miejskiej w Twardogórze z dnia  

6 lutego 2004 r. w sprawie „Wieloletniego Programu Inwestycyjnego na 
lata 2004-2008”, 

4)  przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Twardogórze na 2008 
rok, 

5) wysokości stawek opłat za zajęcie pasa drogowego dróg zarządzanych 
przez Gminę Twardogóra, 

6)  uchwalenia „Rocznego programu współpracy z organizacjami 
pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy  
z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego  
i o wolontariacie na 2008 rok”, 

7) ustalenie górnych stawek opłat za świadczenie usług w zakresie usuwania  
i unieszkodliwiania odpadów oraz ustalenia opłat w przypadku 
nieudokumentowania przez właścicieli nieruchomości korzystania  
z powyższych usług świadczonych przez gminną jednostkę organizacyjną 
lub podmiot posiadający zezwolenie, 

 
    VI. Interpelacje i zapytania 
   VII. Wolne wnioski 
VIII. Zakończenie Sesji 

 
Wiceprzewodnicząca Beata Pięta zaprosiła wszystkich zebranych na uroczystość wręczenia 
odznaczeń za zasługi dla obronności kraju na sale ślubów. 
 
Burmistrz Jan Dżugaj wraz z Majorem Wiesławem Grudzińskim wręczył medale rodzicom, 
których troje lub więcej synów odbyło zasadniczą służbę wojskową. 
 
 
Na sesję przybył radny  Mieczysław Kowalski  i radna Jolanta Krzywańska. 
 
Ad. pkt. III 
 
Zatwierdzenie protokołu z XIV Sesji Rady Miejskiej 
 
Uwag i zapytań do protokołu z XIV Sesji Rady Miejskiej nie zgłoszono. 
 
W wyniku głosowania: 8 głosami „za” przy  7 głosach „wstrzymujących” przyjęto protokół  
z XIV Sesji Rady Miejskiej. 
 
 
 
Ad. pkt. IV 
 
Sprawozdanie z pracy i informacje Burmistrza Miasta i Gminy Twardogóra 
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Sprawozdanie Nr 13/2007 z pracy Burmistrza radni otrzymali na piśmie. (Sprawozdanie stanowi 
załącznik nr 4 do niniejszego protokołu). 
Wiceprzewodnicząca Beata Pięta oznajmiła, że w okresie sprawozdawczym Burmistrz Miasta  
i Gminy wydał 9 zarządzeń. 
Zarządzenia dotyczyły: 
1)  zakresu gospodarki nieruchomościami i ochrony środowiska 
2) spraw finansowych 
3) spraw infrastruktury technicznej gminy 
4) spraw oświatowych 
5) spraw różnych  
 
 
 
Przewodniczący Rady Miejskiej Stanisław Adamski przejął prowadzenie obrad. 
 
Ad. pkt. V 
 
1. Podjęcie uchwały w sprawie budżetu Gminy na rok 2008. 
 
Projekt uchwały nr 1 stanowi załącznik nr 5 do niniejszego protokołu. 
 
Burmistrz Jan Dżugaj poprosił o pozytywne rozstrzygnięcie uchwały w sprawie budżetu gminy 
na 2008 rok. Wyżej wymieniony budżet w treści szacowanych dochodów i planowanych 
wydatków przedstawiłem na Komisji Strategii i Rozwoju. Pragnę poinformować, że wnoszę  
o uchwalenie budżetu na 2008 r. w wysokości dochodów 31.063.053 zł,  
o uchwalenie wydatków na 2008 r. w kwocie 35.636.153 zł. Wnoszę także o to, aby przeznaczyć 
z wydatków – 22.716.852 zł na wydatki bieżące tzn. na utrzymanie tego, co w naszej gminie 
mamy zaczynając od przedszkola a skończywszy na bibliotece, aby zapewnić funkcjonowanie 
wszystkich jednostek, aby nasi mieszkańcy i goście mieli poziom usług dostępny nie niższy niż  
w 2007 r. Wnoszę aby w planie wydatków Wysoka Rada uchwaliła kwotę 1.129.250 zł na 
remonty finansowane z budżetu gminy, również wnoszę abyście Państwo rozpatrzyli 
przeznaczenie na dotacje budżetu 2.394.428 zł. W tej kwocie zawierają się dotacje na organizacje 
nie zaliczone do jednostek administracji publicznej, czyli: kluby sportowe, stowarzyszenia, 
organizacje i inne podmioty. Na przedszkola  - dotacja przedmiotowa – 1.139.309 zł. A dla 
ZGKiM-u – dotacja na funkcjonowanie mieszkań komunalnych. Proszę o to aby uchwalić w dniu 
dzisiejszym w planie wydatków kwotę 12.919.301 zł, jako kwotę przeznaczoną na inwestycje 
 w 2008 r. Panie Przewodniczący, Wysoka Rado proponując projekt budżetu, który 
przedstawiłem w liczbach ogólnych, proszę abyście  również w szczegółowości w jakiej 
dyskutowaliśmy na Komisji Strategii i Rozwoju i Komisji Budżetowo – Finansowej, podjęli 
dyskusję biorąc pod uwagę szczegółowość tego projektu, proszę o uchwalenie tego budżetu. Jeśli 
będziemy mieć uchwalony budżet wejdziemy w nowy rok spokojnie, mając przekonanie, że 
szkoły będą normalnie funkcjonować, że wszystkie te usługi, które na naszą rzecz mają być 
wykonywa będą wykonane. Osoby pracujący w naszych jednostkach gminy a jest ich ponad 312, 
będą mieć poczucie spokoju i własnej wartości, ponieważ są zagwarantowane środki na 
wynagrodzenie za ich prac. Wejdziemy w nowy 2008 rok spokojni, nie będziemy się musieli 
martwić, zmagać z kolejnymi projektami  związanymi z budżetem. W tym czasie pracownicy 
Urzędu zajmą się jako jednostka pomocnicza i wy Państwo  konstruowaniem, w jaki sposób 
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osiągnąć cele, które są zawarte w budżecie. Proszę o pozytywne rozstrzygnięcie tego projektu 
uchwały.  
 
Przewodniczący Rady Miejskiej Stanisław Adamski poinformował, że Regionalna Izba 
Obrachunkowa wydała pozytywną opinię w sprawie przedłożonego przez Burmistrza projektu 
budżetu gminy na 2008 rok. 
 
Komisja Strategii i Rozwoju pozytywnie zaopiniowała  projekt uchwały.  
 
Nie zgłoszono żadnych uwag i zapytań. 
 
Wynik głosowania: 11 głosów „za” przy 4 głosach „wstrzymujących”. 
 
Przewodniczący Rady Miejskiej Stanisław Adamski stwierdził, że Rada Miejska w Twardogórze 
w głosowaniu jawnym 11 głosami „za” przy 4 głosach „wstrzymujących” podjęła uchwałę  
Nr XV/97/07 w sprawie budżetu gminy na rok 2008. 
 
Burmistrz Jan Dżugaj oznajmił: w tym momencie pragnę wyrazić słowa podziękowania za 
uchwalenie budżetu gminy na 2008 rok, tą decyzją wyraziliście Państwo swoją aprobatę do dużej 
rzeszy pracowników w naszej gminie. Ten projekt był efektem pracy szefów jednostek  
i pracowników Urzędu Miasta i Gminy w Twardogórze. Pozwólcie, że  w tak szczególnym 
momencie dla naszej gminy pozwolę sobie wszystkim współautorom tego budżetu serdecznie 
podziękować, proszę o wybaczenie jeżeli kogoś nie wymienię. Od kilku lat bardzo szczególną 
rolę w konstrukcji naszego planu finansowego pełni analityk budżetu naszej gminy, dziękuję  
Pani Izabeli Kłosowskiej, to nie jest przypadek, że siedzi zawsze koło mojej prawej ręki, jest to 
osoba która spina te wszystkie informację. Dziękuje wszystkim naszym Kierownikom jednostek, 
Aleksandrowi Królowi – szefowi inwestycji strukturalnych, Krzysztofowi Góreckiemu, 
Wojtkowi Urbaniakowi – za całą technologię informacyjną, Skarbnikowi, Janu Bernackiemu – 
mojemu zastępcy. Pani Sekretarz – za sprawy organizacyjne, bieżące zarządzanie naszym 
urzędem. 38 pracownikom administracyjnym i 2 gospodarczym. Pani Radcy Prawnemu za 
bezkolizyjność pracy. Wszystkim kierownikom, dyrektorom jednostek organizacyjnych, którzy 
dają zaczyn tego budżetu. Państwu radnym, którzy nie ustajecie w składaniu wniosków aby było 
lepiej niż jest. Jesteście wyrozumiali i przyjmujecie trudne argumenty.  Przewodniczącemu Rady 
Miejskiej Stanisławowi Adamskiemu za jego sposób podejścia do całej procedury, za uchwalanie 
uchwał i pracę rady. Jestem przekonany, że to jest początek trudnej drogi w 2008 roku. Będziemy 
mieć takie pieniądze, jeżeli  będziemy ciężko systematycznie pracować to te nominały, które są  
będą wyższe. Dziękuję bardzo za uchwalenie budżetu. 
 
Podjęta uchwała stanowi załącznik nr 6 do niniejszego protokołu. 
 
 
2. Projekt uchwały w sprawie zmian budżetu i w budżecie gminy na rok 2007. 
 
Projekt uchwały nr 2 stanowi załącznik nr 8 do niniejszego protokołu. 
 
Burmistrz Jan Dżugaj zaznaczył, że kończymy 2007 rok, dlatego jest potrzeba aby ten koniec był 
równie spokojny przed wejściem w nowy rok, stąd wnoszę o uchwalenie zmian w budżecie na 
2007 r. Proszę abyście Państwo uchwalili tą uchwałę o treści, która została przedstawiona na 
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posiedzeniu Komisji Strategii i Rozwoju. Informuję, że uzyskaliśmy kolejną dotacje na halę 
sportowo – widowiskową. Dotację trzeba wprowadzić do budżetu, to jest kwota zasadnicza 
poprzez, którą musimy zmienić budżet, ponieważ musimy zwiększyć dochody. Proszę  
o uchwalenie tego projektu uchwały. 
 
Komisja Strategii i Rozwoju pozytywnie zaopiniowała  projekt uchwały.  
 
Komisja Budżetowo-Finansowa pozytywnie zaopiniowała  projekt uchwały. 
 
Nie zgłoszono żadnych uwag i zapytań. 
 
Wynik głosowania: 14  głosów „za” przy 1 głosie „wstrzymującym”.  
 
Przewodniczący Rady Stanisław Adamski stwierdził, że Rada Miejska w Twardogórze  
w głosowaniu jawnym 14 głosami „za” przy 1 głosie „wstrzymującym” podjęła uchwałę  
Nr XV/98/07 w sprawie zmian budżetu i w budżecie gminy na rok 2007. 
 
Podjęta uchwała stanowi załącznik nr 8 do niniejszego protokołu. 
 
 
3. Projekt uchwały w sprawie zmiany Uchwały Nr XVII/104/04 Rady Miejskiej  

w Twardogórze z dnia 6 lutego 2004 r. w sprawie „Wieloletniego Programu 
Inwestycyjnego na lata 2004-2008”. 

 
Projekt uchwały nr 3 stanowi załącznik nr 9 do niniejszego protokołu. 
 
Burmistrz Jan Dżugaj oznajmił: wnoszę o zmianę uchwały w sprawie Wieloletniego Programu 
Inwestycyjnego naszej gminy. W konsekwencji zmian w budżecie potrzebna jest zmiana kwot na 
zadania w Wieloletnim Programie Inwestycyjnym. 
  
Komisja Strategii i Rozwoju pozytywnie zaopiniowała  projekt uchwały. 
 
Nie zgłoszono żadnych uwag i zapytań. 
 
Wynik głosowania: 14 głosów „za” przy 1 głosie „wstrzymującym”. 
 
Przewodniczący Rady Miejskiej Stanisław Adamski stwierdził, że Rada Miejska w Twardogórze 
w głosowaniu jawnym 14 głosami „za” przy 1 głosie „wstrzymującym” podjęła uchwałę  
Nr XV/99/07 w sprawie zmiany Uchwały Nr XVII/104/04 Rady Miejskiej w Twardogórze z dnia  
6 lutego 2004 r. w sprawie „Wieloletniego Programu Inwestycyjnego na lata 2004-2008”. 
 
Podjęta uchwała stanowi załącznik nr 10 do niniejszego protokołu. 
 
 
4. Projekt uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii  
w Twardogórze na 2008 rok. 
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Projekt uchwały nr 4 stanowi załącznik nr 11 do niniejszego protokołu. 
 
Burmistrz Jan Dżugaj powiedział: prawo mówi, że samorządy gminne powinny wychodzić 
naprzeciw problemom gminy. Gmina powinna wszystkie środki uzyskane ze sprzedaży zezwoleń 
alkoholu wydać. Gminy powinny opracować programy profilaktyczne, których celem jest 
przeciwdziałanie alkoholizmowi i narkomanii. Plany te powinny być opracowywane na każdy 
rok. Realizując nasze zadania w kontekście zmagania się z tym problemem, które wynikają z 
życia codziennego, wnoszę o uchwalenie projektu Gminnego Programu Profilaktyki  
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Twardogórze 
na 2008 rok. Dla Państwa, którzy nie byli na Komisji Strategii i Rozwoju w myśl tego programu 
proponujemy m. in. stworzyć warunki, aby nasze dzieci z rodzin dotkniętych takimi zjawiskami 
miały możliwości zająć się tym, czym nie mogą we własnych domach. Ten plan przewiduję m.in. 
funkcjonowanie świetlic środowiskowych. Zmaganie się z tym problem w Twardogórze na  
ul. Jagiełły, w Oratorium w Plebanii Parafialnej w Twardogórze, w naszych wsiach: Nowej Wsi, 
Grabownie Małym, Łazisku, Grabownie Wielkim, Sosnówce i Goszczu. Funkcjonuje Centrum 
Pomocy Rodzinie Dysfunkcyjnej, w której jest specjalista. W ramach tego Centrum funkcjonuje 
tel. zaufania. Na tą profilaktykę w roku przyszłym przeznaczymy ponad 150 000 zł. - to jest dość 
duża kwota. Po raz kolejny jest przewidziany wyjazd dzieci i młodzieży na wypoczynek letni. 
Gdy zaczynałem pracować w naszej gminie jako Burmistrz i zdecydowaliśmy, że taki wyjazd 
zorganizujemy, nie zdawałem sobie sprawy jakie to jest potrzebne dla dzieci, które są objęte tym 
programem. Uwzględniając te elementy chciałbym zwrócić uwagę jak to jest potrzebne, ten 
element w tym programie. Proszę o uchwalenie tej uchwały. 
 
Komisja Strategii i Rozwoju pozytywnie zaopiniowała  projekt uchwały.  
 
Nie zgłoszono żadnych uwag i zapytań. 
 
Wynik głosowania: 15 głosów „za”. 
 
Przewodniczący Rady Miejskiej Stanisław Adamski stwierdził, że Rada Miejska w Twardogórze 
w głosowaniu  jawnym  15 głosami  „za”  podjęła u chwałę  Nr  XV/100/07  w sprawie  przyjęcia 
Gminnego Programu Profilaktyki I Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Twardogórze na 2008 rok. 
 
Podjęta uchwała stanowi załącznik nr 12 do niniejszego protokołu. 
 
 
5. Projekt uchwały w sprawie wysokości stawek opłat za zajęcie pasa drogowego dróg 

zarządzanych przez Gminę Twardogóra. 
 
 
Projekt uchwały nr 5 stanowi załącznik nr 13 do niniejszego protokołu. 
 
Burmistrz Jan Dżugaj poinformował, my jako gmina Twardogórska chcąc niejednokrotnie 
wybudować wodociąg – kanalizację, chcąc przeprowadzić kanał energetyczny aby go 
zabezpieczyć i umieścić np. w terenie lasu uzyskujemy zgodę na zakopanie rury ale będziemy za 
to płacić, że to jest w działce zakopane. My jako gmina-właściciel nieruchomości zachowujemy 
się w stosunku do innych, do energetyków i naszych mieszkańców tak samo, wyrażamy zgodę 
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ale trzeba zapłacić za to. Jeżeli my robimy roboty na drodze powiatowej to sporo płacimy za 
zajęcie pasa drogowego. Jak chcemy umieścić reklamę Dni Twardogóry to  też musimy zapłacić. 
Gmina ma taką potrzebę, aby na tego typu urządzeniu w pasie drogowym też pobierać opłatę. 
Stąd jest ten projekt uchwały, który Państwo otrzymali na sesji i omawialiśmy go na posiedzeniu 
Komisji Strategii i Rozwoju. Proponuję aby wprowadzić w tymże projekcie paragraf 5 na 
podstawie którego stwierdzimy, że dotychczasowa uchwała traci moc, czyli paragraf 5 będzie o 
treści takiej „Traci moc uchwała Rady Miejskiej w Twardogórze nr XX/126/04 z dnia 30 
kwietnia 2004 r. w sprawie wysokości stawek opłat za zajęcie pasa drogowego dróg 
zarządzanych przez Gminę Twardogóra” a paragraf  7, który był wcześniej 6 paragrafem 
prosiłbym aby wpisać o następującej treści „Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia 
ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Dolnośląskiego z mocą obowiązującą od 01 
stycznia 2008 r.”. To umknęło naszej uwadze. Na skutek naszej rozmowy na Komisji Strategii i 
Rozwoju, na pytanie Pana Radnego Krzysztofa K.  chciałbym wyjaśnić jak naliczamy opłatę za 
reklamę, a mianowicie 2x3 czyli powierzchnią  tej reklamy, tak jest zapisane w uchwale. Proszę 
o pozytywne rozpatrzenie tej uchwały. 
 
Przewodniczący Rady Miejskiej Stanisław Adamski podkreślił: w związku ze zmianami, które 
Pan Burmistrz przed chwilą zaproponował Wysokiej Radzie pragnę poinformować: paragraf 5 
będzie brzmiał:  ”Traci moc uchwała Rady Miejskiej w Twardogórze nr XX/126/04 z dnia 30 
kwietnia 2004 r. w sprawie wysokości stawek opłat za zajęcie pasa drogowego dróg 
zarządzanych przez Gminę Twardogóra.” Paragraf  6: “Wykonanie uchwały powierza się 
Burmistrzowi Miasta i Gminy Twardogóra.” Paragraf 7: “Uchwała wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Dolnośląskiego z mocą 
obowiązującą od 01 stycznia 2008 r.” 
 
Komisja Strategii i Rozwoju pozytywnie zaopiniowała  projekt uchwały.  
 
Wynik głosowania: 14 głosów „za” przy 1 głosie „wstrzymującym”. 
 
Przewodniczący Rady Miejskiej Stanisław Adamski: stwierdził, że Rada Miejska w Twardogórze 
w głosowaniu jawnym 14 głosami „za” przy 1 głosie „wstrzymującym” podjęła uchwałę  
Nr XV/101/07 w sprawie wysokości stawek opłat za zajęcie pasa drogowego dróg zarządzanych 
przez Gminę Twardogóra. 
 
Podjęta uchwała stanowi załącznik nr 14 do niniejszego protokołu. 
 
 
6. Projekt uchwały w sprawie uchwalenia „Rocznego programu współpracy  

z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust.  
3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego  
i o wolontariacie na 2008 rok”. 

 
Projekt uchwały nr 6 stanowi załącznik nr 15 do niniejszego protokołu. 
 
Burmistrz Jan Dżugaj powiedział: gmina jest zobowiązana wykonywać zadania własne, na 
użytek i potrzeby naszych mieszkańców, tak mówi ustawa o samorządzie gminy. Gmina może te 
zadanie wykonywać sama, może te zadania wykonywać na potrzeby społeczeństwa środowiska 
lokalnego przez organizacje społeczne, które nie są administracją publiczną oprócz GOSiR-u. 
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Może zadania na potrzeby gminy wykonywać i ten projekt współdziałania  
z organizacjami nie zaliczonymi do administracji publicznej jest skierowany do tychże 
organizacji, do stowarzyszeń, klubów do organizacji społecznych i ich działalność jest zawarta  
w statucie. W ramach tego projektu proponujemy, aby organizacjom mogły być przez gminę 
zlecane zadania, które są związane ze sportem. Program umożliwia gminie zlecanie realizacji 
dotyczącej wypoczynku  dzieci i młodzieży, tzn, że stowarzyszenie, które nie jest organizacją 
administracji publicznej może w imieniu gminy realizować zadanie bez elementu zysku (te 
organizacje nie mogą mieć z tego tytułu zysku). Przewiduje, że tego typu organizacjom możemy 
zlecać organizowanie imprez kulturalnych ogólnodostępnych i rekreacyjnych. Również na bazie 
tego programu możemy zlecać organizacjom społecznym, aby zajęły się na naszą rzecz 
propagowaniem walorów turystycznych naszego obszaru jak i propagowaniem tradycji 
historycznych naszego regionu. Z tego programu możemy finansować, zlecać wykonanie 
czynności, wykonywanie zadań działających na rzecz osób niepełnosprawnych. Jest ok. 10-12 
sytuacji kiedy z tego programu finansujemy rehabilitację osób niepełnosprawnych. 
Uwzględniając te kierunki działania, proszę o uchwalenie Programu na 2008 r. To spowoduje, że 
będziemy mogli uruchomić procedurę naboru wniosków o środki finansowe  na realizację tych 
zadań. 
 
Komisja Strategii i Rozwoju pozytywnie zaopiniowała  projekt uchwały.  
 
Nie zgłoszono żadnych uwag i zapytań. 
 
Wynik głosowania: 15 głosów „za”. 
 
Przewodniczący Rady Stanisław Adamski stwierdził, że Rada Miejska w Twardogórze  
w głosowaniu jawnym 15 głosami „za” podjęła uchwałę Nr XV/102/07 w sprawie  
uchwalenia „Rocznego programu współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, 
o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie na 2008 rok”. 
 
Podjęta uchwała stanowi załącznik nr 16 do niniejszego protokołu. 
 
 
 
 
7. Projekt uchwały w sprawie ustalenia górnych stawek opłat za świadczenie usług  

w zakresie usuwania i unieszkodliwiania odpadów oraz ustalenia opłat w przypadku 
nieudokumentowania przez właścicieli nieruchomości korzystania z powyższych 
usług świadczonych przez gminną jednostkę organizacyjną lub podmiot posiadający 
zezwolenie. 

 
Projekt uchwały nr 7 stanowi załącznik nr 17 do niniejszego protokołu. 
 
Zastępca Burmistrza Jan Bernacki oznajmił: Rada Gminy jest zobowiązana zgodnie z ustawą  
o utrzymaniu porządku i czystości w gminach uchwalić górne stawki opłat za świadczenie usług  
w zakresie usuwania i unieszkodliwiania odpadów. Te stawki są graniczną stawką, która może 
być pobierana przez odbiorców odpadów od mieszkańców danej gminy, jak również są 
stosowane przez władze gminy jako zdyscyplinowanie mieszkańców, którzy nie podporządkują 
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się ustawie o czystości i porządku w gminach, czyli nie potrafią udokumentować  tego, że 
korzystają z usług w zakresie oddawania odpadów firmom do tego upoważnionych przez 
Burmistrza Miasta i Gminy a tacy są w naszej gminie w dość licznym gronie. Proszę  
o uchwalenie tej uchwały. 
 
Radny Mieczysław Kowalski opuścił posiedzenie (usprawiedliwione). 
 
Komisja Strategii i Rozwoju pozytywnie zaopiniowała  projekt uchwały. 
 
Nie zgłoszono żadnych uwag i zapytań. 
 
Wynik głosowania: 7 głosów „za” przy 7 głosach „wstrzymujących”. 
 
Przewodniczący Rady Stanisław Adamski stwierdził, że Rada Miejska w Twardogórze  
w głosowaniu jawnym 7 głosami „za” 7 „wstrzymujących” podjęła uchwałę Nr XV/103/07  
w sprawie ustalenia górnych stawek opłat za świadczenie usług w zakresie usuwania  
i unieszkodliwiania odpadów oraz ustalenia opłat w przypadku nieudokumentowania przez 
właścicieli nieruchomości korzystania z powyższych usług świadczonych przez gminną 
jednostkę organizacyjną lub podmiot posiadający zezwolenie. 
 
Podjęta uchwała stanowi załącznik nr 18 do niniejszego protokołu. 
 
 
IX.  Interpelacje i zapytania 
 
Do Biura Rady nie wpłynęły interpelacje i zapytania. 
 
Radny Witold Szydełko zadał pytanie, czy to prawda, że nie można samemu wywozić śmieci na 
wysypisko, jeżeli tak to dlaczego? 
 
Burmistrz Jan Dżugaj odpowiedział, że tak to prawda. 
 
Zastępca Burmistrza Jan Bernacki dodał, ponieważ do wywozu nieczystości są upoważnione 
określone firmy, które mają pozwolenie od Burmistrza i spełniają pewne wymogi np. takie jak 
specjalny pojazd. 
 
Radny Witold Szydełko zapytał, czy to reguluje przepis prawa? 
 
Zastępca Burmistrza Jan Bernacki odpowiedział, że tak. 
 
Radny Witold Szydełko podziękował za odpowiedź. 
 
Radny Wojciech Maślak zapytał, czy można uzupełnić ubytki, które powstały po opadach  
w drodze do miejscowości Czwórka, która jest w bardzo złym stanie? 
 
Burmistrz Jan Dżugaj powiedział, przyjmuję ten wniosek, zamówiliśmy 100 ton – niesortu 
mieszanki, tłuczenia i lada moment te ubytki będą uzupełniane. 
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X.  Wolne wnioski 
 
Radny Witold Szydełko oznajmił, że nie głosował przeciwko budżetowi, chociaż większość 
inwestycji dzieje się w mieście. Nasz rynek będzie niedługo najpiękniejszy w Polsce. Miasto nam 
pięknieję, chodniki są odnawiane ale ja osobiście odczuwam dyskomfort, bo są miejsca w naszej 
gminie gdzie ludziom brakuje podstaw cywilizacyjnych jak: droga, chodnik, oświetlenie. Ta 
sytuacja powoduję zagrożenie dla życia i zdrowia. Chciałbym zaapelować do Państwa radnych, 
abyśmy większą uwagę zwrócili na podstawowe potrzeby cywilizacyjne. Ładnie wygląda miasto 
ale  6 tys. mieszkańców to mieszkańcy wsi i żebyśmy o nich nie zapominali.  
 
Przewodniczący Rady Miejskiej Stanisław Adamski odnosząc się do wypowiedzi radnego 
Witolda Szydełki: jestem przekonany, że Wysoka Rada pracuję dobrze, czego dowodem był 
wynik głosowania. Podzielam pana sugestie i proszę nie zarzucać, że rada pracuje nie po takiej 
myśli jak pan sobie życzy. 
 
Radny Witold Szydełko wyjaśnił,  że nie głosował przeciwko budżetowi. 
 
Przewodniczący Rady Stanisław Adamski poinformował radnego Witolda Szedełko, że nie musi 
się tłumaczyć. 
 
Radny Andrzej Zarówny powiedział, od 1,5 – 2 lat mamy flagę i hejnał. Rozmawialiśmy o tym 
jakiś czas temu, flagę można nabyć w Gminnym Centrum Informacji ale proponuje aby można ją 
nabyć w kioskach itp. miejscach. Hejnał został nam przekazany bezpłatnie przez 
zaprzyjaźnionego z nami mieszkańca Wrocławia. Można rozpocząć tradycje, żeby chociaż raz  
w miesiącu był odgrywany hejnał. Dawniej hejnał był odgrywany z ratusza miasta w Oleśnicy. 
Jest to sympatyczna sytuacja od czasu go wysłuchać. 
 
Burmistrz Jan Dżugaj oznajmił, proszę mi wierzyć, że ten budżet na 2008 rok jest budżetem, 
który wychodzi na potrzeby cywilizacyjne naszych mieszkańców. Jak można powiedzieć, że ten 
budżet nie jest wyjściem naprzeciw potrzebom cywilizacyjnym. Kanalizacja – potrzeby 
fizjologiczne, walka z narkomanią i alkoholizmem, wyposażenie w szkołach – to jest realizacja 
potrzeb cywilizacyjnych. Budowa Sali Gimnastycznej w Goszczu, czy to nie była potrzeba 
cywilizacyjna? W Grabownie Wielkim teraz w Twardogórze? Najpierw budowaliśmy sale na 
wioskach, bo tam te potrzeby były większe a funkcjonowania szkół? Jak ktoś może powiedzieć, 
że potrzebą cywilizacyjną nie jest bezpieczna droga, budowa chodników, w części dróg 
wojewódzkich i w części dróg powiatowych. Pan nie przeczytał projektu budżetu. 4 miliony 
przeznaczone na funkcje Pomocy Społecznej naszym mieszkańcom, którzy tej pomocy 
potrzebują. Potrzebą cywilizacyjną jest zająć się słabym. Twierdzę jako współautor tego budżetu, 
że wszystko co tam jest ujęte, to jest propozycja i chęć wyjścia rozwiązywania problemów 
społecznych i podwyższania cywilizacyjnych. Jest też projekt rynku w Goszczu. Szanuję tę 
wypowiedź ale się z tym nie zgadzam.  
 
Radny  Liviu Pecican powiedział, my radni jesteśmy po to, aby swobodnie wyrażać swoje myśli, 
dlatego to wywołało emocje. Wszyscy mamy racje, być może nowy radny może nie wiedzieć jak 
wygląda plan rozwoju, być może każdy stara się postrzegać potrzebę swojego rejonu. Jednak 
radni reprezentują całą gminę a nie tylko swój rejon. Teraz kolej na Twardogórę czyli centrum. 
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Rynek był w planach tej i poprzedniej kadencji. Wór potrzeb jest ogromny jednak zasoby 
możliwości ograniczone. Będziemy realizować inwestycje w gminie Twardogóra, w roku 2007 
przypadała jedna inwestycja na tydzień, można powiedzieć, że to rekord inwestycji – razem 231. 
Mamy duże potrzeby, nie wszystkie nasze inicjatywy możemy zrealizować. Są drogi powiatowe, 
też powinniśmy mieć na nie wpływ. Mamy przed sobą pracę i możliwość składania wniosków. 
Cywilizacja jest to ogólne pojęcie i  Biblioteka była potrzebna. Wiem, że ogromna liczba naszych 
dzieci, studentów uczących się na uczelniach wrocławskich przychodzą wypożyczać książki, 
jako przykład możemy to zaliczyć do komfortu życiowego,  do podniesienia standardu 
życiowego. Wystarczy tylko szukać rozwiązań. 
 
Radny Witold Szydełko nawiązał do wypowiedzi radnego Liviu Pecicana: Panie radny ja jestem 
mieszkańcem gminy od 49 lat i widzę co się dzieje. Te sprawy nie dzieją się na tej sali tylko 
dzieją się w gminie, to co powiedziałem to było na podstawie moich spostrzeżeń nie musi mi pan 
przypominać kolejny raz na tej sali, że jestem radnym o małym stażu, może i jestem ale to co 
powiedziałem, to wynika na podstawie moich spostrzeżeń.   
 
Przewodniczący Rady Miejskiej Stanisław Adamski poinformował, że załącznik nr 9 planu 
inwestycyjnego to jest odzwierciedlenie tego, co obserwują nasi mieszkańcy natomiast 
standardowe pieniądze na funkcjonowanie gminy są niewidoczne. Proszę Państwa na planowane 
koszty całkowite nadane na 2008 to ponad 90 milionów, w tym w naszym budżecie planujemy 
wydać 13 milionów, niech to będzie puentą do tego co mówił Pan radny Witold Szydełko i Pan 
radny Liviu Pecican. Prawie 100 milionów zł potrzebujemy znaleźć w budżecie, mamy  
13 milionów to też duża kwota. Wierzę, że organ wykonawczy-Burmistrz wraz z pracownikami 
będzie się starał aby te dochody jeszcze wzrastały. Przykładem jest to, że co miesiąc dokonujemy 
zmiany budżetu i w budżecie gminy i zawsze są one na korzyść a mianowicie przychody są 
wyższe niż planowane. 
 
Burmistrz Jan Dżugaj nawiązując do uwagi Pana Zarównego przyjmuję wniosek aby hejnał grał 
na Dniach Twardogóry, na szczególnych spotkaniach, na różnych uroczystościach. Skończmy ten 
rynek odnośnie przebudowy i jego waloryzacji. Zagra hejnał z ratusza, może będzie grał  
w szczególnych momentach z płyty elektronicznej. Jeżeli chodzi o flagi to nie mamy rozeznania 
jakie jest zapotrzebowanie. My te flagi kupujemy, zamawiamy ale podzielam tą uwagę, że  
w kilku miejscach powinny być symbolem naszego godła, że powinny być dostępne w kilku 
miejscach. Postaramy się aby ta oferta była szersza. Pragnę poinformować, że są nowe 
widokówki szeroko dostępne, może będziemy po wioskach rozprowadzać po sklepach, tylko aby 
ci prowadzący te punkty chcieli je rozprowadzać. Hejnał na pewno zagra na dniach Twardogóry  
i jeszcze innych uroczystościach 
 
Radny Witold Szydełko zwrócił uwagę na to, że jego słowa to był apel skierowany do radnych do 
budżetu gminy na 2009 rok, aby uwzględnić potrzeby wszystkich mieszkańców. 
 
Przewodniczący Rady Miejskiej Stanisław Adamski podziękował i powiedział: myślę, że 
Wysoka Rada tą sugestie przy planowaniu budżetu na 2009 rok weźmie pod uwagę. Jestem 
winien Państwu jeszcze jedną informację, od grudnia jest z nami na stałe Pani Sylwia Dulik 
podinspektor ds. Obsługi Biura Rady, która wygrała konkurs, także jeżeli macie Państwo Radni 
potrzebę pomocy (poza moją osobą) możecie się Państwo zwracać do Pani Sylwii. 
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Radny Witold Szydełko dostał wezwanie do złożenia oświadczenia lustracyjnego i zaproponował 
aby przygotować  oświadczenie przez Biuro Rady aby radni dostali gotowe druki do wypełnienia. 
 
Przewodniczący Rady Miejskiej Stanisław Adamski odpowiedział, że te druki są już 
przygotowane, po te druki należy wejść do Biura Rady i je odebrać. Z okazji zbliżających się 
świąt złożę państwu radnym, panom Burmistrzom i wszystkim Państwu najserdeczniejsze 
życzenia, niech te święta będą ciepłe, spokojne i radosne, abyśmy po tych świętach szczęśliwie 
przeżyli Nowy Rok i wracali do pracy z takim zapałem sił jak w ubiegłym roku, abyśmy mogli 
spokojnie realizować budżet, który Wysoka Rada uchwaliła na 2008 rok. 
 
Zakończenie Sesji 
 
Po wyczerpaniu porządku obrad około godziny 18.05 Przewodniczący Rady Miejskiej Stanisław 
Adamski zamknął Sesję słowami „ Zamykam XV Sesję Rady Miejskiej w Twardogórze”. 
 
 
 
             Przewodniczący Rady Miejskiej 
Protokołowała:  
 
 
 Sylwia Dulik 
           Stanisław  Adamski 
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